
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2  
tel./fax.: +420 224 971 111, email: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Stanovisko Ministerstva zdravotnictví k provádění chiropraxe v režimu 
živnostenského zákona 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví vydává toto stanovisko za účelem sjednocení postupu krajských 
úřadů stran posuzování oprávněnosti provádění chiropraxe při poskytování služeb péče  
o zdraví a tělo v rámci živnostenského zákona.1  

I. Vymezení chiropraxe a možnosti její aplikace 

Chiropraxe je metoda zaměřující se na diagnostiku, léčbu a prevenci funkčních poruch 
pohybového aparátu. Jedná se o manuální ošetření páteře, kloubů a svalů, většinou 
s použitím nárazu. Poskytování této metody vyžaduje odbornou kvalifikaci a znalosti 
anatomie, patofyziologie a diagnostiky.  

Povolání chiropraktika není v České republice legislativně ukotveno a není samostatným 
lékařským oborem. Některé prvky chiropraxe jsou využívány v rámci léčebných metod 
myoskeletální medicíny. Vzhledem k léčebnému záměru této metody a potřeby širokého 
odborného vzdělání k jejímu spolehlivému provádění, mohou postupy chiropraxe provádět 
lékaři, kteří získali vzdělání dle zákona č. 95/2004 Sb.2 K výkonu této činnosti musí lékaři 
absolvovat kurz myoskeletální medicíny, které pořádá Společnost pro myoskeletální 
medicínu ČLS JEP. 

Rovněž fyzioterapeuté se zvláštní odbornou způsobilostí dle zákona č. 96/2004 Sb.3, 
mohou ve svém oboru uplatnit některé výkony manuální medicíny za předpokladu,  
že si prohloubili svoji odbornou způsobilost dalším specializačním vzděláním zaměřeným  
na diagnostiku a terapii funkčních poruch pohybového systému (manuální terapii), neboť 
prvky chiropraxe nejsou zahrnuty v kvalifikační přípravě nelékařských zdravotnických 
pracovníků. 

Ministerstvo zdravotnictví, v souladu se společným stanoviskem Společnosti rehabilitační 
a fyzikální medicíny ČLS JEP, Společnosti myoskeletální medicíny ČLS JEP a Unie 

 

1  Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů. 
2 Zákon č. 95/2004 Sb.,o podmínkách získávání a uznávání odborné a specializované způsobilosti 

k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění pozdějších 

předpisů. 
3 Zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 

zdravotnických povoláních a k výkonu činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče  

a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o nelékařských zravotnických povoláních),  

ve znění pozdějších předpisů. 

mailto:mzcr@mzcr.cz


 

 

2 

fyzioterapeutů ČR zastává názor, že aplikace metod chiropraxe nemůže být vykonávána 
mimo oblast zdravotnictví. Vzhledem k léčebnému charakteru této metody je součástí 
zdravotní péče poskytované kvalifikovanými zdravotnickými pracovníky s uděleným 
oprávněním k poskytování zdravotních služeb dle zákona o zdravotních službách4  
a může být poskytována pouze ve zdravotnických zařízeních, která jsou k tomu příslušně 
personálně5, věcně a technicky6 vybavena. 

II. Závěr 

Ministerstvo zdravotnictví vydává toto stanovisko na základě činnosti Pracovní skupinypro 
koncepční řešení oblasti zdravotních služeb a činností provozovaných  
dle živnostenského zákona7, za účelem sjednocení postupu krajských úřadů  
při posuzování oprávněnosti použití metody chiropraxe  při poskytování služeb péče  
o tělo a zdraví v rámci živností v režimu živnostenského zákona1. 

Z výše uvedených informací vyplývá, že chiropraxi není možné provádět jako 
živnostenskou činnost v rámci živnostenského zákona1. Prvky chiropraxe mohou 
uplatňovat lékaři2 a fyzioterapeuté se zvláštní odbornou způsobilostí3 v rámci 
příslušného oprávnění k poskytování zdravotních služeb dle zákona o zdravotních 
službách4.  

Z hlediska účelu použití se jedná o zdravotní péči poskytovanou dle § 2 odst. 4 
písm. a) zákona o zdravotních službách4. Poskytování zdravotních služeb je dle § 3 
odst. 3 písm. ai) živnostenského  zákona1 vyloučeno. 

 

 

 

Stanovisko č.j. MZDR 13962/2025 ze dne 30. května 2025 vychází z platné právní úpravy 
ke dni 30. května 2025 a bylo zpracováno ve spolupráci s Ministerstvem průmyslu  
a obchodu. 

 

 

4 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon  

o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů. 
5 Vyhláška č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních 

služeb, ve znění pozdéjších předpisů. 
6 Vyhláška č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení zdravotnických 

zařízení a kontaktních pracovišť, ve znění pozdéjších předpisů. 
7 Pracovní skupina pro koncepční řešení oblasti zdravotních služeb a činností provozovaných  

dle živnostenského zákona je složena ze zástupců odpovídajících odborů Ministerstva 

zdravotnictví, Státního ústavu pro kontrolu léčiv a Ministerstva průmyslu a obchodu. 


		2025-06-05T07:50:04+0000




